

**MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR**  
**PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR**  
**CNPJ: 26.989.715/0004-55**  
**UG: 200008- GESTÃO: 00001**  
**DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO**

**DEMONSTRATIVO**  
**EVENTOS REALIZADOS NO PERÍODO DE 01/08/2011 A 31/08/2011**

**01-AQUISIÇÃO DE BENS E MATERIAIS**

<b>PGJM</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Toner azul, original do fabricante, para impressora HP Color Laserjet CP3525DN. Ref. CE251A.	Un	2	546,00	1.092,00	56215999/0012-01 - INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA
Toner amarelo, original do fabricante, para impressora HP Color Laserjet CP3525DN. Ref. CE252A.	Un	3	543,35	1.630,05	
Toner magenta, original do fabricante, para impressora HP Color Laserjet P3525DN. Ref. CE253A.	Un	2	546,00	1.092,00	
Toner preto, original do fabricante, para impressora HP Color Laserjet CP3525DN. Ref. CE250A.	Un	2	310,00	620,00	
Água destilada galão de 5 litros. Marca: Reymer.	Un	5	6,10	30,50	33498171/0001-41 - SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Papel grau cirúrgico para termo seladora, 5,0cm x 100m, 70g/m <sup>2</sup> , contendo indicador químico para esterilização a vapor. Marca: Medstéril.	Rolo	20	26,00	520,00	
Papel grau cirúrgico para termo seladora, 10,0cm x 100m, 70g/m <sup>2</sup> , contendo indicador químico para esterilização a vapor. Marca: Medstéril.	Rolo	10	48,00	480,00	
Papel grau cirúrgico para termo seladora, 15,0cm x 100m, 70g/m <sup>2</sup> , contendo indicador químico para esterilização a vapor. Marca: Medstéril.	Rolo	10	71,50	715,00	
Papel grau cirúrgico para termo seladora, 20,0cm x 100m, 70g/m <sup>2</sup> , contendo indicador químico para esterilização a vapor. Marca: Medstéril.	Rolo	20	93,50	1.870,00	
Tira reativa para determinação de glicose no sangue compatível com aparelho advantage II (caixa com 50 tiras). Marca: Roche.	Caixa	10	67,00	670,00	
Água para injeção frasco com 10 ml. Marca: Samtec.	Frasco	100	0,11	11,00	
Agulhas descartáveis 0,70mmx25mm (cx c/100). Marca: Descarpak.	Caixa	2	3,75	7,50	
Agulhas descartáveis 1,20mmx40mm (cx c/100). Marca: Descarpak.	Caixa	2	3,90	7,80	

Atadura crepom elástica 100% algodão (comp. 4,5mx10cm de larg./13 fios). Marca: Neve.	Un	10	0,43	4,30
Algodão rolo, 500g. Marca: Cremer/Delicato.	Un	2	6,45	12,90
Álcool 70%. Marca: Itajá.	Litro	70	2,59	181,30
Cânula endotraqueal nº 7,0 com cuff. Marca: Solidor.	Un	4	1,90	7,60
Cânula endotraqueal nº 8,0 com cuff. Marca: Solidor.	Un	4	1,90	7,60
Cânula endotraqueal nº 8,5 com cuff. Marca: Solidor.	Un	4	1,90	7,60
Catéter tipo óculos para oxigenação, confeccionado em silicone, estéril, tamanho adulto. Marca: Embramed.	Un	10	0,80	8,00
Clorexidina degermante 2% em almotolia de 100 ml. Marca: Rioquímica.	Un	10	1,87	18,70
Coletor para material perfuro-cortante, com revestimento interno que evite perfurações e vazamentos, contra-trava de segurança, com desconector de agulhas, capacidade de 1,5 litros. Marca: Descarpack.	Un	10	2,70	27,00
Eletrodo para monitoração de eletrocardiograma descartável, estéril, meditrace, 200 kendall (embalagem c/ 100 unid.), compatível com o aparelho de eletrocardiograma Fukuda Denshi. Marca: 3M.	Pct	9	38,90	350,10
Equipo de soro duas vias. Polifix ou similar. Marca: Embramed.	Un	10	0,80	8,00
Fita adesiva impermeável, esparadrapo (tam.10cmx4,5m). Marca: Cremer.	Rolo	5	4,45	22,25
Fita hipoalergênica microporosa suave para pele sensível cor da pele (tamanho 50mmx4,5m). Marca: 3M.	Rolo	10	5,20	52,00
Fixador estéril para catéter periférico, caixa com 50 unid. Marca: 3M.	Caixa	2	21,95	43,90
Garrote para punções tipo free-hand, com sistema de auto-trava e regulagem de tensão e confeccionado em elástico. Marca: Premium.	Un	2	4,40	8,80
Indicadores biológicos em tubo de vidro, para aferição da eficácia do processo de esterilização em autoclave, compatível c/ incubadora para teste biológico a vapor 56° 220 volts, Attest 116 - 3M. Marca: 3M.	Amp	100	8,50	850,00
Lâmina de bisturi nº 11. Marca: Lamedid.	Un	10	0,15	1,50
Lâmina de bisturi nº 15. Marca: Lamedid.	Un	10	0,15	1,50

Óleo à base de AGE (ácidos graxos essenciais), contendo vitamina A e E. (frasco com 100ml). Marca: D.A.G.E.	Frasco	5	5,20	26,00	
Rolo de papel descartável para maca 0,70cm x 50mt picotado. Marca: Mais.	Rolo	20	4,95	99,00	
Solução fisiológica nacl 0,9% injetável e sem conservantes. acondicionado em ampolas plásticas de 10ml. Marca: Samtec.	Un	100	0,13	13,00	
Sonda siliconada descartável de aspiração traqueal nº 06. Marca: Embramed.	Un	5	0,39	1,95	
Sonda siliconada descartável de aspiração traqueal nº 10. Marca: Embramed.	Un	5	0,41	2,05	
Sonda siliconada descartável de aspiração traqueal nº 12. Marca: Embramed.	Un	5	0,50	2,50	
Sonda siliconada descartável de aspiração traqueal nº 14. Marca: Embramed.	Un	5	0,50	2,50	
Detergente enzimático desincrustante, galão com 5 litros. Marca: Rioquímica.	Gl	3	76,52	229,56	07314173/0001-23 - IMAGING COMÉRCIO MATERIAL HOSPITALAR LTDA
Hipoclorito de sódio a 1% - galão de 5 litros. Marca: Segmenta.	Gl	20	7,00	140,00	05777772/0001-58 - BSB COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Solução fisiológica nacl a 0,9%, frasco com 100 ml. Marca: Halexistar.	Frasco	20	2,30	46,00	
Solução fisiológica nacl a 0,9%, bolsa com 250ml. Marca: Halexistar.	Bolsa	20	2,40	48,00	
Solução fisiológica nacl a 0,9%, bolsa com 500ml. Marca: Halexistar.	Bolsa	40	2,70	108,00	
Solução glicosada a 5%, bolsa com 250ml. Marca: Halexistar.	Bolsa	15	2,80	42,00	
Solução glicosada a 5%, bolsa com 500ml. Marca: Halexistar.	Bolsa	15	3,00	45,00	01571702/0001-98 - HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA
Solução ringer com lactado de sódio, bolsa com 500 ml. Marca: Halexistar.	Bolsa	10	2,90	29,00	
Solução ringer simples, bolsa com 500 ml. Marca: Halexistar.	Bolsa	10	2,80	28,00	
Tira reativa para determinação de glicose no sangue compatível com aparelho Accutrend CGT (caixa com 25 unidades). Marca: Accutrendroche.	Caixa	5	49,61	248,05	48791685/0001-68 - C B S MÉDICO CIENTÍFICA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Tira reativa para determinação de colesterol no sangue compatível com aparelho Accutrend CGT (caixa com 25 unidades ). Marca: Accutrend colesterolroche.	Caixa	4	106,01	424,04	

Tira reativa para determinação de triglicérido no sangue compatível com aparelho Accutrend CGT (caixa com 25 unidades). Accutrend colesterolroche.	Caixa	4	106,01	424,04	
Algodão bola. Marca: Cremer.	Pct	15	1,70	25,50	31863004/0001-27 - MACI - FARM COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP
Fita hipoalergênica microporosa suave para pele sensível cor da pele (tamanho 25mmx10m). Marca: 3M.	Rolo	5	2,74	13,70	
Coletor de dados. Marca: Bitatek. Modelo: CPX 8000.	Un	4	2.109,00	8.436,00	03391625/0001-10 - COMPEX TECNOLOGIA LTDA
Cera acrílica, fragrancia floral, incolor e impermeabilizante. Galao de 5 litros. Marca/modelo: Ingleza Resgal.	Galão	48	39,80	1.910,40	08692115/0001-04 - BANDEIRANTE COMERCIAL ATACADISTA DE EMBALAGENS E DESCARTÁVEIS LTDA
Cartucho de tinta para impressora HP Designjet Z6100, ref. C9518AL (HP 91). Marca de referência: HP.	Un	1	151,95	151,95	08228010/0001-90 - PORT. DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E PAPELARIA LTDA
Cartucho para impressora HP Color Laserjet CM2320 ciano, ref.CC531A. Marca HP.	Un	30	210,00	6.300,00	12281585/0001-44 - L H V OLIVEIRA - INFORMÁTICA ME
Cartucho de impressão para impressora HP Color Laserjet CM2320 amarelo ref. CC532A. Marca: HP.	Un	30	210,00	6.300,00	
Cartucho de impressao para impressora HP Color Laserjet CM2320 magenta, ref. CC533A. Marca: HP.	Un	30	210,00	6.300,00	
Fragmentadora de papel. Marca/modelo: Aurora AS1500CD.	Un	10	747,99	7.479,90	72600067/0001-78 - AARTE INFORMÁTICA LTDA
Bandeiras do brasil para mesa, medindo 14cm x 20cm (LxC). Marca: Patriota.	Un	22	29,00	638,00	04522053/0001-23 - POLY COMÉRCIO E SERVICOS LTDA
Bandeira do Ministerio Público Militar. Marca: Patriota.	Un	5	29,00	145,00	
Microsoft Windows Server 2008 R2 standard. partnumber P73-05005. Descrição do fabricante: Winsvrstd sngl mvl.	Un	13	965,97	12.557,61	03462101/0002-53 - LATIN EVENTURES COMÉRCIO ELETRÔNICO DO BRASIL SA
Capacho vulcanizado, personalizado, com borda rebaixada para cadeirante (para frente). Dimensão: 3,00x1,20 m.	M²	3,6	250,00	900,00	00059191/0001-67 - FENIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE TAPETES LTDA
Capacho vulcanizado, personalizado, com borda rebaixada para cadeirante (para lateral). Dimensão 1,80x0,80m.	M²	1,44	250,00	360,00	
Capacho vulcanizado, personalizado, com borda rebaixada para cadeirante (para a frente-auditorio). Dimensao 1,77x0,90m.	M²	1,59	250,32	398,00	
Capacho vulcanizado, personalizado, com borda	M²	3,96	250,00	990,00	

rebaixada para cadeirante (para os fundos). 2 (dois) capachos de 2,20x0,90 m cada.					
--	--	--	--	--	--

<b>PJM/Brasília/DF</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Veículo Ford Focus sedan 2.0 16V, automático, ano/modelo 2011/2012, cor preto gales.	Un	1	46.450,00	46.450,00	03470727/0016-07 - FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA

<b>PJM/Juiz de Fora/MG</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Claviculario para 39 chaves, confeccionado em chapa de aço, 01 porta de abrir, com chave, pintura eletrostática na cor grafite. Medindo altura de 60mm x largura de 240mm x profundidade de 275mm.	Un	1	175,00	175,00	21882204/0001-73 - OLITRONIC EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Banqueta tipo mocho, alta para bancada, com encosto, confeccionada com assento redondo de 30cm de diâmetro, em compensado multi-laminado de 12mm de espessura e estofada em espuma expandida com 40mm de espessura revestida em couro sintético preto.	Un	2	109,00	218,00	
Óleo do motor.	Un	4	39,90	159,60	19581396/0001-36 - OFICINA BARBOSA LIMA LTDA
Filtro de combustível.	Un	1	17,70	17,70	
Filtro de óleo do motor.	Un	1	15,40	15,40	
Filtro de ar.	Un	1	17,40	17,40	
Kit de rolamento rodas traseiras.	Un	2	120,80	241,60	
Aditivo para radiador;	Un	2	70,72	141,44	
Mancal amortecedor dianteiro.	Un	2	39,55	79,10	
Terminal de direção.	Un	1	102,88	102,88	
Bucha da barra de direção.	Un	2	23,80	47,60	
Junta da tampa de válvulas.	Un	1	25,40	25,40	
Bucha do estabilizador.	Un	2	6,27	12,54	
Reservatório de água do radiador.	Un	1	58,10	58,10	
Óleo desingripante fechaduras (rost off wurt).	Un	1	11,97	11,97	
Botão acionamento porta malas.	Un	1	98,30	98,30	
Guia bancos dianteiros.	Un	4	9,40	37,60	
Sensor de temperatura.	Un	1	128,50	128,50	

Óleo de direção hidráulica.	Un	2	26,60	53,20	
Paletas limpador de para brisas.	Un	1	78,40	78,40	
Guarnição porta traseira.	Un	1	119,50	119,50	
Botão acionamento vidro.	Un	1	76,10	76,10	
Agente de limpeza ar condicionado.	Un	1	106,10	106,10	

<b>PJM/Rio de Janeiro/RJ</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Veículo Ford Focus sedan 2.0 16V, automático, ano/modelo 2011/2012, cor preto gales.	Un	1	46.450,00	46.450,00	03470727/0016-07 - FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA

<b>PJM/São Paulo/SP</b>	<b>UN</b>	<b>QTE</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Café torrado e moído, empacotado em embalagens de 500g, com os requisitos de composição, higiene, pesos e medidas e rotulagem que atenda a resolução de diretoria colegiada - RDC/Anvisa, nº 277 de 22/09/2005 publicada no dou de 23/09/2005, e as boas práticas de fabricação (BPF) estabelecidas em legislação específica. Este produto deverá ser empacotado a vácuo, em embalagens aluminizadas ou em filme poliestireno, lacradas e sem sinais de violação, devendo constar do rótulo a data de fabricação e prazo de validade.	Kg	192	15,30	2.937,60	54388509/0001-82 - JJ COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA
Açúcar refinado, empacotado em embalagens de 1kg constando data de fabricação e validade. produto que atenda as boas práticas de fabricação (BPF), estabelecidas em legislação específica.	Kg	288	2,79	803,52	
Filtro de papel para café, nº 103, caixa com 40 unidades.	Caixa	72	2,21	159,12	

**02 – SERVIÇOS**

<b>PGJM</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Renovação da assinatura anual da revista clinica International Journal of Brazilian Dentistry, periodicidade trimestral, 4 (quatro) edições, abrangendo o vol 7, nº 4 de 2011 e vol. 8, nºs 1-3 de 2012.	340,00	340,00	06025546/0001-83 - EDITORA PONTO LTDA.
Renovação da assinatura anual da revista Construção Mercado, 12 (doze) exemplares, com vigência de 1º/10/2011 a 30/09/2012.	503,00	503,00	60859519/0001-51 - EDITORA PINI LTDA
Desentupimento de vaso sanitário localizado na guarita.	265,00	265,00	13678205/0001-72 - G.R DE SOUSA JUNIOR SERVIÇOS PROFISSIONAIS ME
Desentupimento de pia no 1º pavimento do bloco A.	105,00	105,00	
Substituição de lâmpadas em luminárias.	25,00	375,00	
Troca de tomadas elétricas.	92,00	276,00	
Solda de portinhola metálica localizada próxima às catracas da entrada principal do bloco A.	260,00	260,00	
Fixação, com utilização de parafusos, de portinholas localizadas próximas às catracas.	109,00	545,00	
Fixação de saboneteira de banheiro.	48,00	48,00	
Colocação de mola de porta.	105,00	105,00	
Colocação de batedores de porta.	60,00	120,00	

<b>PJM/Juiz de Fora/MG</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Troca de rolamento das rodas traseiras.	109,00	109,00	19581396/0001-36 - OFICINA BARBOSA LIMA LTDA
Limpeza do sistema de arrefecimento.	148,50	148,50	
Rastreamento e regulagem do sistema de injeção.	232,60	232,60	
Higienização do sistema de ar condicionado.	99,00	99,00	
Lubrificação de fechaduras.	99,00	99,00	
Suspensão.	356,00	356,00	
Alinhamento.	49,50	49,50	
Troca da junta da tampa de válvulas.	49,50	49,50	
Troca guarnição portas traseiras.	74,30	74,30	
Revisão do setor de direção.	421,50	421,50	

<b>PJM/Campo Grande/MS</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
----------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------

Renovação da assinatura anual do jornal Correio do Estado, de segunda-feira a domingo, com vigência de 18/8/2011 a 18/8/2012.	290,00	290,00	03119724/0001-47 - CORREIO DO ESTADO SA
---	--------	--------	---

<b>PJM/Santa Maria/RS</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Renovação da assinatura anual do jornal Zero Hora, de segunda a sexta-feira, 262 (duzentas e sessenta e duas) edições. Código da assinatura: 690539. vigência de 27/08/11 a 26/08/2012.	561,00	561,00	92821701/0001-00 - RBS - ZERO HORA EDITORA JORNALÍSTICA S.A.

<b>PJM/São Paulo/SP</b>	<b>VALOR UNIT. R\$</b>	<b>VALOR TOTAL R\$</b>	<b>EMPRESA CNPJ/CPF</b>
Treinamento (curso) de formação de brigada de incêndio com carga horária mínima de 8 (oito) horas/aula, incluindo emissão de atestado de brigada, para 12 (doze) alunos, no nível intermediário (anexo A1-divisão H-4 da Técnica 17/2011 - Bombeiros/SP), com conteúdo programático básico, conforme descrito no anexo B.1 da referida instrução técnica. carga horária do curso: 8 (oito) horas/aula, ministradas em 1 (um) dia.	1.200,00	1.200,00	05973831/0001-63 - BOMBEIROS.COM.BR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA